UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 9668, DE 23 DE SETEMBRO DE 2025

A DIRETORA DA FACULDADE DE EDUCAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DE MINAS GERAIS, no uso de suas atribuições e considerando:

- O Art. 12 da Resolução Complementar nº 2/2013 do Conselho Universitário da
UFMG;

- O Ofício S/N, de 23/09/2025, encaminhado pela Chefe do Departamento de
Métodos e Técnicas de Ensino da Faculdade de Educação/UFMG

R E S O L V E :
Designar os(as) professores(as) Prof. Dr. ALEXSANDRO PEREIRA DE PEREIRA

(Departamento de Física/UFRGS); Prof. Dr. GUILHERME DA SILVA LIMA (Departamento de
Física/ ICEX/UFMG); Prof. Dr. JÚLIO EMÍLIO DINIZ PEREIRA (DMTE/FAE/UFMG);Prof. Dr.
MARCOS CÉSAR DANHONI NEVES (Departamento de Física/ Universidade Estadual de
Maringá) e Profª Drª MICHELE HIDEMI UENO GUIMARÃES (Departamento de Física/ ICEX /
UFMG) – Membros Titulares; Prof. Dr. Douglas Henrique de Mendonça (Departamento de
Física /UFV) - 1º suplente externo; Profª. Drª Roberta Guimarães Correa (Departamento de
Química/ ICEX/UFMG) – 2º suplente interno e Profª Drª Suzana dos Santos Gomes
(DMTE/FAE/UFMG)- 3º suplente interno, para comporem a Comissão Examinadora do
Concurso Público de Provas e Títulos para provimento de 01 (uma) vaga em cargo integrante
da carreira do magistério superior, na Classe A, com denominação de  Professor Assistente,
nível 1, para a área de conhecimento Ensino de Física/ Educação em Ciências, do
Departamento de Métodos e Técnicas de Ensino - DMTE , desta Faculdade, conforme Edital nº
1958, de 31 de junho de 2025, da Senhora Reitora da UFMG, publicado no Diário Oficial da
União em 4 de agosto de 2025.

ANDREA MORENO
Diretora da Faculdade de Educação

Documento assinado eletronicamente por Andrea Moreno, Diretor(a), em 23/09/2025, às
15:26, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 5º do Decreto nº 10.543,
de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

Portaria 9668 /2025 - Comissão Avaliadora Concurso Público DMTE (4582564)         SEI 23072.201071/2024-65 / pg. 1

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm

https://sei.ufmg.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador
4582564 e o código CRC A3B4F99E.

Referência: Processo nº 23072.201071/2024-65 SEI nº 4582564

Portaria 9668 /2025 - Comissão Avaliadora Concurso Público DMTE (4582564)         SEI 23072.201071/2024-65 / pg. 2

https://sei.ufmg.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Portaria 9668 /2025 - Comissão Avaliadora Concurso Público DMTE (4582564)